Pierwsza scena przedstawia sklep z kapeluszymi. Kupujący składa reklamację, gdyż sprzedawca musiał go oszukać, sprzedając kapelusz z wadą. Sprzedawca nie przyjmuje reklamacji i domaga się zapłaty, powołując się na skrypt dłużny. Druga scena pokazuje wymuszenie, pod groźbą pistoletu, podpisania zobowiązania.

wiązania. Wierzycciele przychodzą do pretora, domagając się wykonania zobowiązań, zawartych pod wpływem oszustwa lub strachu. Pretor udziela pozwanym stosownych *exceptiones* („zarzutów procesowych”) z tytułu *dolus* (podstęp, nieuczciwość) lub *metus* (strach).

O podstawie udzielania *exceptio doli* traktuje D.44.4.1.1: „*Exceptio* ta została wprowadzona przez pretora, aby prawo cywilne nie mogło być wykorzystywane niezgodnie z naturalną słusnością”²⁵.

* * *

Ilustracja piątego tytułu czterdziestej czwartej księgi Digestów (**D.44.5: *Quarum rerum actio non datur***) [D.44.5 „W jakich sprawach nie będzie udzielona skarga”].

Obrazek przedstawia osoby grające w karty w sali gier zakazanych. Oberżysta podaje

²¹ D.41.1.1 (*Gaius, lib. 2 rerum cottidianarum sive aureorum*): pr. *Quarundam rerum dominium nanciscimur iure gentium, quod ratione naturali inter omnes homines peraeque servatur, quarundam iure civili, id est iure proprio civitatis nostrae. Et quia antiquius ius gentium cum ipso genere humano proditum est, opus est, ut de hoc prius referendum sit. 1. Omnia igitur animalia, quae terra mari caelo capiuntur, id est ferae bestiae et volucres pisces, capientium fiunt.*

²² D. 41.1.7.10 (*Gaius, libro secundo rerum cottidianarum sive aureorum*): *Cum in suo loco aliquis aliena materia aedificaverit, ipse dominus intellegitur aedificii, quia omne quod inaedificatur solo cedit. (...)*

²³ 41.1.49 (*Paulus libro nono ad Plautius*): *Quod fructuaris ex re sua donat, ex re eius est: sed si eo animo id fecerit, ut ad proprietatis dominum pertineat, dicendum est illi adquiri. (...)*

²⁴ 41.1.63.pr. (*Tryphonius libro septimo disputationum*): *Si is qui in aliena potestate est Theusaurum invenerit, in persona eius cui acquirit hoc erit dicendum, ut, si in alieno agro invenerit, partem ei adquirat, si vero in parentis dominive loco invenerit, illius totus sit, si autem in alieno, pars.*

²⁵ D. 44.4.1.1 (*Paulus libro 71 ad edictum*): *Ideo autem hanc exceptionem praetor proposuit, ne cui dolus suus per occasionem iuris civilis contra naturalem aequitatem prosit.*

grającym napoje. Pretor odmawia udzielenia skargi przeciwko przegranemu, co wynikało z siedemnastowiecznej praktyki.